2019 年度 第 6回 教育研究評議会 議事録

１．日時 2019 年 10月 2 日（水）13：30～14：35

２．場所 本部棟 2 階 小会議室

３．出席者

   指学長、山口副学長、田中（悟）副学長、竹越副学長、田中（恵）事務局長

芝学術情報センター長、野村教職支援センター長、西川国際交流センター長

杉山地域連携推進センター長

 （学科・グループ代表、専門委員会の長）

本多評議員、下地評議員、サンス評議員、中田評議員、中井評議員、千葉評議員

並河評議員、北見評議員、光永評議員

議題

（１）教員選考委員会規程に関する内規の改正について

（２）昇任人事について

（３）客員教員（2020 年）の推薦について

（４）内部質保証推進主体となる組織の設置について

（５）第 3 回学生生活調査について

（６）2021 年度入学者選抜について

（７）2019 年度一般入試入学生アンケート調査結果について

（８）2019 年度辞退者アンケート調査結果について

（９）クラス・アシスタント制度実施要項細目の改正について

（10）日本語プログラム 2020 年度秋学期・2021 年度春学期について

（11）日本語プログラム 2020 年度サマーコースの不開催について

（12）委員会・部会報告

議事要旨

（１）教員選考委員会規程に関する内規の改正について

    指学長より、採用人事プロセスの見直しに伴う教員選考委員会規程に関する内規の改正に

ついて報告があった。

（２）昇任人事について

    指学長より、2020 年度の教員の昇任にかかる手続きについて説明があった。

（３）客員教員（2020 年）の推薦について

    指学長より、2020 年度客員教授の推薦手続き及びスケジュールについて説明があり、11

月 29 日（金）までに推薦書等を提出いただくよう各学科・グループに依頼があった。

（４）内部質保証推進主体となる組織の設置について

    指学長より、本学の内部質保証を推進する主体となる組織として、評価企画会議（仮称）

を設置するとの報告があった。

（５）第 3 回学生生活調査について

    千葉学生支援部会長より、第 3 回となる学生生活調査の実施と前回からの変更点等につい

て説明があり、挙手多数により承認された

（６）2021 年度入学者選抜について

    光永入試研究部会長より、2021 年度からの入試における共通テストの利用方法に関して、

追加公表をした内容と経緯について報告があった。

（７）2019 年度一般入試入学生アンケート調査結果について

    光永入試研究部会長より、2019 年度一般入試入学生アンケート調査結果について説明があ

った。

（８）2019 年度辞退者アンケート調査結果について

    光永入試研究部会長より、2019 年度辞退者アンケート調査結果について説明があった。

（９）クラス・アシスタント制度実施要項細目の改正について

    サンス FD 推進部会長より、クラス・アシスタント制度実施要項細目の改正について説明

があり、挙手多数により承認された。

（10）日本語プログラム 2020 年度秋学期・2021 年度春学期について

    西川国際交流センター長より、日本語プログラム 2020 年度秋学期・2021 年度春学期につ

いて説明があり、挙手多数により承認された。

（11）日本語プログラム 2020 年度サマーコースの不開催について

    西川国際交流センター長より、日本語プログラム 2020 年度サマーコースを不開催とするこ

とについて説明があり、挙手多数により承認された。

（12）委員会・部会報告

    学生支援部会、学術研究推進部会、大学院運営部会、国際交流部会の各部会長より、部会

での審議内容等について報告があった。